5. Ideoque si Sabbata æterna sunt, cur ea Deus cessare mandavit? si bona sunt, cur odovit? Sabbatum enim quod Israelitæ acceperunt in munere significabat requiem mentis, ut nullo in hac vita terrenorum desideriorum appetitu fatigaretur. Nam Sabbatum requies interpretatur. Ista autem Judæorum otiosa festivitas consumitur in luxuriis, et ebrietatibus, et comessionibus, deditis omnibus in libidine, et in fructum temporalis vitæ, ventri venerique servientibus.

6. Sed quæritur : Si non est, inquirunt, custodiendum sabbatum, 96 quare dictum sit in mandatis Dei : « Memento ut diem Sabbati sanctifices, et sex dies operaberis, et facies omnia opera tua, septimo autem die Sabbatum Domini Dei tui est, non facies in eo omne opus (Exod. xx, 8)? » In opere enim sex dierum sex millium annorum opera demonstrantur. Mille enim anni apud Deum unius diei comparantur, sicut testatur propheta : *Quoniam mille anni ante oculos tuos tanquam dies una (Psal. lxxxix, 4)*. Horum dierum Sabbatum septimi millesimi anni tempus, ac requies futuri regni ac sæculi est, ubi jam nulla erit operatio rerum, sed requies sola sanctorum.

7. Nam ista temporalia Sabbata odit Deus, dum dicit : *Noemenias et Sabbata vestra odovit anima mea. Et bene dixit vestra, quia non sunt illa quæ Deus præcepit, sed quæ sibi populus carnalis elegit. Nam de illis dixit : Sabbata mea profanastis (Ezech. xxii, 8)*. Unde dignoscitur Sabbatum temporale humanum esse, Sabbatum autem divinum illud æternum esse, de quo per Isaiam dicitur : *Et erit, inquit, mensis ex mense, et dies ex die, et Sabbatum ex Sabbato, et*

5. Si bona sunt, cur odovit? Hispalensis, cur ea Deus odovit? ubi hæc sequebantur : *Item quæ prima fuerunt, ecce venerunt. Isaiaæ xlii : Item Sabbatum non fuit datum, nisi ad probationem. Exod. 16 : Item Elias ambulavit quadraginta dies, inter quos ambulabat die sabbati. Et quædam alia ejusdem formæ, quæ ex margine in contextum procul dubio migrarunt, ideoque rejecta sunt. MAR.*

Ibid. Al., viventibus, pro servientibus. MAR.

6. Horum dierum Sabbatum septimi millesimi anni tempus, ac requies futuri regni ac sæculi est. Tarracoenensis : *Septimi millesimi anni tempus, requies futuri, regnum sæculi est. Fuit opinio Judæorum, lib. Sanchedrini, cap. Helihi, et lib. Ilavoda sacra, c. Libne, mundum sex millia annorum fore duraturum, in septimo requiem fore. His argumentis : quoniam sex diebus conditus est mundus, mille anni apud Deum tanquam dies una sunt, psalm. lxxxix, 4. Aleph, littera, quæ millenarii numeri nota est, in primo Genes. versu sexies ponitur. Enoch septima ab Ada-*

veniet omnis caro adorare in Jerusalem, dicit Dominus (Isai. lxxvi, 35).

8. Secundo etiam quæritur quare dixerit Jeremias : « Custodite animas vestras, et nolite portare pondera in die Sabbati, nec inferatis per portas Jerusalem, et nolite eijcere onera de domibus vestris in die Sabbati (Jerem. xvii, 21)? » Ergo audi ejus prophetiæ mysterium : pondera portat in Sabbato, quem dies iudicii invenerit cum suo delicto; pondera portat in Sabbato, qui, credens in Christo, non desinit 97 a peccato. Ipse est enim requies animarum, sicut et idem ait : *Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris (Matth. xi, 29).*

9. Adhuc tertio quæritur quare homo ille qui ligna colligebat in die Sabbati tam atrociter jussu Dei fuerit a populo trucidatus? Quod facile ab infidelibus præponitur. Intelligant ergo quia hæc omnia in typo acciderunt illis; scripta sunt enim ad correptionem nostram. Ille enim pristinus carnalisque, qui diem Sabbati violare ausus est, dum ligna colligeret (propter quod est et punitus) formam insinuabat ejus qui in die iudicii cum carnali opere fuerit inventus, id est, contraxisse ligna, fenum, vel stipulas ad escam ignis æterni convenientes. Hæc enim colligans in suam perniciem, dum fuerit in die ultimo iudicatus, pellendus est ab omnibus angelis, et statim morte novissima puniendus. Sic ergo omnia, quæcumque illis Judæis per legem acciderunt, formidabiliter intelligenda sunt.

CAPUT XVI.

De circumcisionis consummatione.

1. Jam tibi post populi perpetuam captivitatem, post urbis æternam ruinam, carnales Judæorum observantias et celebrationes evacuatas enuntiabo. Accipe ergo primum causam circumcisionis. Quia enim ex semine Abraham secundum carnem futurus erat Christus, in quo cunctarum gentium fuerat benedictio repromissa, et ab Abraham usque ad Christum multa erant sæcula post futura, prævidens Deus ne genus Abraham reliquis gentibus misceretur, et paulatim propago ejus fieret incerta, populum Judaicum circumcisionis signo notavit, ut viventes inter

1. Jam tibi post populi perpetuam captivitatem, post urbis æternam ruinam, carnales Judæorum observantias et celebrationes evacuatas enuntiabo. Accipe ergo primum causam circumcisionis. Quia enim ex semine Abraham secundum carnem futurus erat Christus, in quo cunctarum gentium fuerat benedictio repromissa, et ab Abraham usque ad Christum multa erant sæcula post futura, prævidens Deus ne genus Abraham reliquis gentibus misceretur, et paulatim propago ejus fieret incerta, populum Judaicum circumcisionis signo notavit, ut viventes inter

mo proles vivus translatus est. Hanc opinionem Patres antiqui secuti sunt : Irenæus, lib. v, extremo; Lactantius, lib. vii, cap. 14; Tertull.; Victorinus; Apollinarius. Eam Epiphanius hæresi 77 impugnat. Papias Joannis apostoli discipulus in errore induxit, ita se ex Apostolorum ore accepisse confirmans, auctore Eusebio, lib. iii Historiæ, cap. 59. Quis enim tantæ auctoritati resisteret? Hanc sententiam Isidorus tangere ac vero sequi hoc loco videri possit. Sed longe aliter est. Tantum contendit Judæorum argumento respondere, Sabbati observationem inducentium, quod in Decalogo esset præcepta; ad mysticas eam significationes traducens, ac requiem futuri sæculi significare contendens, Augustini exemplo, lib. xxii de Civit. Dei, cap. ultimo. Julianus sane primum librum contra Judæos ea opinione convellenda consumit. MAR.

9. Forte, proponitur, pro præponitur. MAR.

CAP. XVI. N. 1. Al., enuntiavi, vel annuntiavi, pro enuntiabo. MAR.

Ægyptios atque Assyrios, inter Babylonios, sive A et Chaldæos, hoc signaculo ab iis, vel a cæteris gentibus nationibusque distinguerentur.

2. Denique per quadraginta annos in eremo nullus est circumciscus, snli quippe sine gentis alterius commistione vivebant. At ubi Jordånis alveum populus Israeliticus transmeavit, atque in 98 terram repromissionis pervenit, signum circumciscionis futuro ex commistione gentium previtit errori, quam rationabiliter custoditam esse credimus, quousque nasceretur Christus, qui ex semine Abrahamæ fuerat repromissus, qui non jam per circumciscionem carnis, sed per amputationem vitiorum mundaret corda omnium gentium.

3. Quid non carnis circumciscionem, sed cordis, Moyses filiis Israel ita futuram prænuñtiabat dicens : B *In novissimis diebus circumcidet Dominus cor tuum, et cor seminis tui (Deut. xxx, 6).* Unde et Jeremias prævidens jam illud proximum tempus, Judæos ad Novum Testamentum et ad circumciscionem cordis, non corporis, ita provocat, dicens : *Ilæc dicit Dominus virs Juda, et Jerusalem : Novate vobis novale, et nolite serere super spinas; circumcidimini Domino vestro, et auferte præputia cordium vestrorum, viri Juda, et habitatores Jerusalem, ne forte egrediat ut ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui extinguat (Jerem. iv, 5).*

4. Quibus verbis admonetur Jerusalem a vetustate circumciscionis et legis, quæ spinis comparatur, et vepribus, ad gratiam Novi transire Testamenti, et per fidem Evangelii cordis circumciscionem tenere, C non carnis, juxta quod legimus, Petro apostolo dicente : *Fide purificans corda eorum (Act. xv, 9).* Quam similiter fidem, jam non per prisca signacula carnis, et injuriam corporis, sed per novam gratiam lavaeri spiritualis adipiscendam, Dominus per Isaiam annuntiat, dicens : *Ne memineritis priorum, et antiqua ne intueamini. Ecce nova faciam, quæ nunc orientur, et cognoscetis ea; et ut ostenderet quæ essent ipsa nova, subjicit : Faciam in deserto viam, et flumina in loco iniquo, adquare genus meum electum, et plebem meam, quam acquisivi (Isai. xliii, 18).*